
Pagina 1/3 

 

Comune di Caltanissetta 
 

 
Decreto del Sindaco n° 41 del 26/06/2025 

 
Riferita alla Proposta Sindacale N. 43  

 
 SEGRETERIA GENERALE - GABINETTO DEL SINDACO 

     
 
OGGETTO: TAR - RICORSO AVVERSO IL D.D.G. N. 2574 DEL 28/05/2025 DELL' 
ASSESSORATO REGIONALE DEI  BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 
- AVVOCATURA COMUNALE - AVV. DANIELA SOLLIMA 
 

    
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Premesso che: 
 con D.D.G. n. 1326 del 13 aprile 2022, l'impianto di radiotrasmissione RAI denominato 

"Stazione radio o Antenna omnidirezionale RAI a onde medie di Caltanissetta" ubicato in 
contrada Sant'Anna nel Comune di Caltanissetta, di proprietà della RAI WAY S.p.A., è stato 
dichiarato di interesse etnoantropologico particolarmente importante in quanto individuato fra 
i beni elencati all'art. 10, comma 3, lett. a) del D. Lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004; 

 con Sentenza il T.A.R. Sicilia n.1824/2024 ha respinto il ricorso presentato da RAI WAY 
S.p.A per l'annullamento del D.D.G. n. 1326 del 13 aprile 2022 e degli atti connessi e 
consequenziali; 

 con D.D.G. n. 2574 del 28 maggio 2025, emanato dall' Assessorato dei Beni Culturali e 
dell’Identità Siciliana della Regione Siciliana è stato revocato il vincolo di tutela imposto con 
il D.D.G. n. 1326 del 13 aprile 2022 sull'impianto di radiotrasmissione RAI denominato 
“Stazione radio o Antenna omnidirezionale RAI a onde medie di Caltanissetta” costituito dal 
traliccio, dalla cabina di sintonia e dai relativi blocchi di ancoraggio degli stralli, censiti al 
Catasto del Comune di Caltanissetta al F.M. n. 92 con particelle n. 127, 134, 142, 143, 146, 
228, 311 e gli apparati di radiotrasmissione Trasmettitore Marelli (uno); Trasmettitori Marelli 
(due) e da un quadro di alimentazione della combinatrice Rohde & Schalwar”,ubicati al piano 
terra e al primo piano dell'edificio RAI individuato al Catasto del Comune di Caltanissetta al 
F.M. n. 92 con part. n. 145; 

 con l'O.D.G del 23/06/2025 il Consiglio Comunale ha espresso l'indirizzo volto 
all'impugnazione del   D.D.G. n. 2574 del 28 maggio 2025 dell'  Assessorato dei Beni Culturali 
e dell’Identità Siciliana della Regione Siciliana; 

 con Deliberazione n. 101 del 24/06/2025 la Giunta Comunale ha preso  atto dell'O.D.G. 
deliberato dal  Consiglio Comunale nella seduta del 23 giugno 2025 dando mandato all'Ufficio 
Legale di predisporre tutti gli atti necessari per la proposizione del ricorso, corredato 
dell'istanza cautelare, avverso il D.D.G. n. 2574 del 28/05/2025; 

Visto che la nota prot. n. 80602 del 25/06/2025 del Dirigente della Direzione II- LL.PP, redatta ai 
sensi dell'art. 21, comma 3, lett. H dello Statuto Comunale; 
Considerato che sussistono i presupposti per promuovere azione giudiziaria sopra meglio specificata; 



Pagina 2/3 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento dell'Avvocatura Comunale, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 75 del 2013, siccome modificato con successive deliberazioni di Giunta Comunale n. 70/2014 e n. 
70/2022; 
Vista la determinazione sindacale n. 22 del 16.9.2013, avente ad oggetto: "Nomina responsabile 
dell'Ufficio dell'Avvocatura Comunale"; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 173/2019, recante la nuova struttura organizzativa 
dell'Ente, siccome modificata con successiva deliberazione n. 140/2020, 

 
PROPONE 

 
− di esprimere, ai sensi dell'art. 21 del vigente Statuto del Comune di Caltanissetta, l'indirizzo 

di affidare la rappresentanza e la difesa dell'Ente al ministero del difensore interno; 
− di conferire l'incarico per la rappresentanza e difesa del Comune di Caltanissetta, -al fine di 

proporre ricorso al TAR avverso il D.D.G. n. 2574 del 28/05/2025,  Assessorato dei Beni 
Culturali e dell’Identità Siciliana della Regione Siciliana,  all'Avv. Daniela Sollima, 
funzionario avvocato addetto all'Avvocatura Comunale, iscritta nell'elenco speciale ex art. 23 
della Legge n. 247 del 2012, annesso all'Albo degli Avvocati di Caltanissetta, conferendole, 
a tal fine, tutti i poteri, compreso l'autorizzare a chiamare in causa e/o in garanzia i terzi; 

− di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa, ove ricorrano le 
condizioni di cui agli artt. 13 e 14 del vigente Regolamento dell'Avvocatura Comunale, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 75/2013, siccome modificato con 
successive deliberazioni di Giunta Comunale n. 70/2014 e n. 70/2022; 

− di trasmettere la presente all'Ufficio Deliberazioni per l'immediata pubblicazione; 
− di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale dell'Ente, alla 

voce “Amministrazione Trasparente”, Sezione “Provvedimenti”, Sottosezione 
“Provvedimenti Organi di indirizzo politico”; 

− di trasmettere la presente all'Avvocatura Comunale. 
Il responsabile del procedimento 

Avv. Daniela Rita Sollima 
 

IL SINDACO 
1. Vista la superiore proposta; 
2. Vista la propria competenza ad emanare il provvedimento richiesto; 
3. Ritenuto di dover provvedere in merito; 
4. Tanto premesso, 

 
DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 
1. di esprimere, ai sensi dell'art. 21 del vigente Statuto del Comune di Caltanissetta, l'indirizzo 

di affidare la rappresentanza e la difesa dell'Ente al ministero del difensore interno; 
2. di conferire l'incarico per la rappresentanza e difesa del Comune di Caltanissetta, -al fine di 

proporre ricorso al TAR avverso il D.D.G. n. 2574 del 28/05/2025 - Assessorato dei Beni 
Culturali e dell’Identità Siciliana della Regione Siciliana - all'Avv. Daniela Sollima, 
funzionario avvocato addetto all'Avvocatura Comunale, iscritta nell'elenco speciale ex art. 23 
della Legge n. 247 del 2012, annesso all'Albo degli Avvocati di Caltanissetta, conferendole, 
a tal fine, tutti i poteri; 

3. di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa, ove ricorrano le 
condizioni di cui agli artt. 13 e 14 del vigente Regolamento dell'Avvocatura Comunale, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 75/2013, siccome modificato con 
successive deliberazioni di Giunta Comunale n. 70/2014 e n. 70/2022; 

4. di trasmettere la presente all'Ufficio Deliberazioni per l'immediata pubblicazione; 
5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale dell'Ente, alla 

voce “Amministrazione Trasparente”, Sezione “Provvedimenti”, Sottosezione 



Pagina 3/3 

“Provvedimenti Organi di indirizzo politico”; 
6. di trasmettere la presente all'Avvocatura Comunale. 

 
Caltanissetta, lì 
 
 

IL SINDACO 
Avv. Walter Calogero Tesauro 

 
 
 
AVVERTENZE 
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i., siccome introdotta 
nell'Ordinamento Regionale, si avverte che: 

1. I soggetti titolari del potere sostitutivo del presente provvedimento sono: 
 per il Responsabile del procedimento, l'Avv. Daniela Rita Sollima, e-mail: 
 d.sollima@comune.caltanissetta.it; 
per il Dirigente, il Segretario Generale dell’Ente Dott.ssa Cinzia Chirieleison (giusto D.S. n° 69 del 08/10/2024) - email  
segretariogenerale@comune.caltanissetta.it; 

2. contro il presente provvedimento è ammesso: 
- ricorso amministrativo in opposizione, entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione se prevista; 

-  ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’Albo o dalla data di 
notificazione o comunicazione, se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo (D.Lgs. 2.7.2010, n. 104), 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, da proporre entro 120 giorni dalla 
data di scadenza di pubblicazione all’Albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista (art. 23 dello Statuto 
Regionale, approvato con r.d.lgs. 15 maggio 1946, n. 455 e convertito in legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 2). 
 
 
Il Responsabile del ProcedimentoAvv. Daniela Rita Sollima 
Caltanissetta, 26/06/2025 Sindaco 
 TESAURO WALTER CALOGERO / InfoCamere 

S.C.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

mailto:d.peruga@comune.caltanissetta.it
mailto:segretariogenerale@comune.caltanissetta.i
mailto:generale@comune.caltanissetta.it

